珠海科技学院文件
	校发〔2024〕360号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于印发《珠海科技学院实验室冷藏、常规

加热设备安全管理办法》的通知

学校各单位：

为加强学校实验室中冷藏、常规加热设备的安全管理，确保实验人员的生命财产安全，有效预防和避免相关安全事故，特制定《珠海科技学院实验室冷藏、常规加热设备安全管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

                               珠海科技学院

                    2024年10月19日

珠海科技学院实验室冷藏、常规加热设备

安全管理办法

第一章  总则
第一条 为加强学校实验室中冷藏、常规加热设备的安全管理，确保实验人员的生命财产安全，有效预防和避免相关安全事故，根据《高等学校实验室安全规范》《高等学校实验室安全检查项目表》等相关文件要求，特制定本办法。

第二条 本办法适用于学校实验室内冷藏和常规加热设备的管理。依据“谁使用，谁负责”的管理原则，各管理单位（科研平台，以下简称平台）应负责本单位实验室内冷藏设备和常规加热设备的日常监督管理工作。各实验室负责人应负责本实验室内冷藏设备和常规加热设备的日常使用管理工作，对使用人员进行规范操作的安全教育，并定期检查设备的安全状况。
第二章  适用范围和使用年限

第三条 本办法所指的实验室冷藏设备，主要是指用于存放包括但不限于化学品、生物制品、实验样品、实验用食品等物品的冰箱，通常分为：机械温控有霜冰箱、机械温控无霜冰箱、电子温控有霜冰箱、电子温控无霜冰箱、防爆冰箱等。
第四条 本办法所指的实验室常规加热设备，主要包括但不限于烘箱、箱式电阻炉（马弗炉）、高温管式炉、电磁炉、电烙铁、电吹风、热风枪、微波炉、加热浴锅（水浴、油浴、沙浴、金属浴）等。
第五条 各相关单位（平台）在购置冷藏设备和大功率加热设备之前，应明确设备的固定安装位置，并检查实验室内用电负荷，严禁实验室内用电超负荷运行和随意移动大功率加热设备。使用冷藏设备和大功率加热设备时，必须配置专用插座、开关及熔断器，严禁使用接线板供电，同时设备需粘贴“运行状态标识”，并保持与实际运行状态一致。
第六条 冷藏设备一般使用期限为10年，烘箱、电阻炉一般使用期限为12年，对于超过使用年限或虽在使用年限内但已不符合安全要求的冷藏设备或加热设备应及时报废处理。
第三章  实验室冷藏设备管理

第七条 冷藏设备应放置于通风良好、远离火源及热源的区域，以确保设备散热效果最佳。严禁在冷藏设备上方及附近堆放易燃、易爆危险品、气体钢瓶和废弃物。
第八条 存放易燃、易爆、低闪点、易挥发等危险化学品时，必须使用具备防爆功能的冷藏设备，并严格遵守国家相关安全标准和办法。应指定专人负责冷藏设备的日常管理，制定详细的安全使用规程，并张贴于显著位置。同时，应列出所存放的危险化学品清单，并为每种化学品配备相应的化学品安全技术说明书（SDS），以便管理和应急处置。
第九条 冷藏设备内存放的化学品应按照安全规范储存，容器必须确保密闭性良好，以防止化学品泄漏。严禁在冷藏设备内混放化学性质相抵触的化学品，以避免发生化学反应导致的安全事故。对于液体化学品，应采取防流散措施，例如使用托盘等，以确保安全。

第十条 冷藏设备内严禁存放食品、饮料、饮用水等非实验用品。如因教学或科研需要确需存放此类物品，必须经过本单位的审批和备案，并在冷藏设备的显著位置张贴“实验用品、严禁食用”的安全提示。
第十一条 使用人员应加强对冷藏设备的日常巡检（包括密封条、风扇、压缩机、结霜等）和保养，根据冷藏设备使用情况定期做好除霜、清洗消毒等工作，如遇异常情况，及时处理。
第十二条 在任何情况下，实验室内都严禁使用非防爆型冷藏设备来存放危险化学品，以确保实验室内安全环境。
第四章  实验室常规加热设备管理

第十三条 实验室内常用的加热设备（例如烘箱、马弗炉、高温管式炉等）在使用过程中，必须严格遵守操作规程，确保设备的安全使用。严禁使用开放式电炉及会产生明火或赤热表面的设备，以防止火灾等安全事故的发生。
第十四条 在使用加热设备前，应仔细检查设备的完好状态，确保设备处于良好的工作状态。在使用过程中，必须注意用电安全，严禁超负荷运转。
第十五条 常用加热设备的使用温度控制必须严格依照说明书执行，并确保设备的接地效果良好。在使用期间，实验室内应保持良好的通风条件，以防有害气体的积聚。

第十六条 烘箱、马弗炉等加热设备在使用期间，严禁无人值守。含有加热设备的实验室内应加装摄像头、烟雾报警器等技术防范设施，以提高实验室内安全管理水平。
第十七条 加热操作完成后，必须立即切断电源，拔掉电源插座。严禁在加热设备周围堆放杂物，以保证设备的通风和散热情况良好。同时，严禁在加热设备周围放置易燃易爆化学品、气体钢瓶等危险化学品，以防潜在的安全风险。
第十八条 常用加热设备的负责人必须定期对设备的使用情况进行检查、维护，发现故障及时报修，确保设备的工况良好，杜绝安全隐患。严禁私自对加热设备进行线路改造。
第五章  附则
第十九条 对于违反本办法或因管理不善、违规操作等造成安全事故的，学校将依据有关办法追究相关人员责任。构成违法的，由有关部门依法追究其法律责任。
第二十条 本办法由实验室与资产管理处负责解释。
第二十一条 本办法自发布之日起正式施行。
[image: image2]
  抄送：[image: image3]
  珠海科技学院党政办公室                 2024年10月19日印发
[image: image4]
- 2 -
- 1 -